
 

Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 
 

L’anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di dicembre nella Residenza Municipale si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 20:30. 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Canella Daniele  P 

Corsini Alberto  P 

Pierazzo Stefania  P 

Bellotto Caterina  P 

Biasibetti Andrea  P 

Carnio Andrea  P 

Scapolo Claudio  P 

Scantamburlo Lisa  P 

Costa Debora  A 

Prevedello Piergiorgio  P 

Scapin Davide  P 

Filippi Paolo  P 

Lorenzin Angela  A 

TOTALE Presenti:   11 Assenti:    2 

 

   

 

Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 

Scapolo Claudio nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, e previa designazione a Scrutatori dei 

Consiglieri: 
Corsini Alberto 

Carnio Andrea 

Filippi Paolo 

invita il consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 

dell’odierna adunanza. 

 

 

Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova Originale 

 

 

 

 

Deliberazione Consiglio Comunale  n.    78    del    22-12-2020 
 

 

 

 Oggetto: 

 

 

 

Approvazione di nuovo regolamento per l'utilizzo dei prodotti 

fitosanitari in recepimento della DGRV n. 1082 del 30/07/2019. 



 

Viene sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE il Comune di San Giorgio delle Pertiche è dotato di un “Regolamento comunale 

sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili” 

approvato con D.C.C. n. 42/2017 in attuazione della D.G.R. n. 1262/2016 e così costituito: 

I. Allegato sub. A - “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree 

frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili”; 

II. Allegato sub. B - “Indirizzi per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari”; 

III. Allegato sub. C - “Protocollo tecnico per l’uso dei prodotti fitosanitari ad azione fungicida, 

insetticida o acaricida nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili”; 

 

ATTESO CHE: 

- Con la direttiva n. 128 del 21/10/2009 (Direttiva 2009/128/CE), il Parlamento Europeo ha 

istituito un quadro per realizzare un uso sostenibile dei prodotti fitosanitari riducendone i 

rischi e gli impatti sulla salute umana e sull’ambiente, promuovendo l’uso della difesa 

integrata e di approcci o tecniche innovative, quali le alternative non chimiche ai prodotti 

fitosanitari; 

- La suddetta direttiva 2009/128/CE è stata recepita a livello nazionale con il D.Lgs 150/2012 

e, con successivo Decreto Interministeriale 22/01/2014, è stato adottato il Piano di Azione 

Nazionale (P.A.N.) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari; 

- Il Piano di Azione Nazionale, entrato in vigore il 13/02/2014, definisce gli obiettivi, le 

misure, le modalità e i tempi per la riduzione dei rischi e degli impatti dell’utilizzo dei 

prodotti fitosanitari sulla salute umana e sull’ambiente. Gli obiettivi del Piano riguardano i 

seguenti settori: la protezione degli utilizzatori dei prodotti fitosanitari e della popolazione 

interessata; la tutela dei consumatori; la salvaguardia dell’ambiente acquatico e delle acque 

potabili; la conservazione della biodiversità e degli ecosistemi; 

- Le principali misure già in essere o da implementare per raggiungere gli obiettivi del Piano 

sono, in sintesi: 

▪ la formazione degli utilizzatori, distributori e consulenti; 

▪ azioni di informazione e sensibilizzazione; 

▪ l’introduzione dell’obbligo del controllo periodico delle attrezzature per la 

distribuzione dei prodotti fitosanitari; 

▪ misure appropriate per la tutela dell’ambiente acquatico e dell’acqua potabile;  

▪ promozione delle tecniche a basso apporto di prodotti fitosanitari; 

▪ la corretta gestione dei prodotti fitosanitari dall’acquisto allo smaltimento dei 

rifiuti; 

▪ la riduzione dei prodotti fitosanitari nelle acque protette e nelle aree frequentate 

dalla popolazione; 

- Per quanto riguarda quest’ultimo aspetto, il Piano di Azione Nazionale, al paragrafo A.5.6, 

dà indicazioni specifiche e prevede che le Regioni e le Provincie autonome possano 

predisporre Linee di indirizzo relativamente all’utilizzo dei prodotti fitosanitari, per la 

gestione del verde urbano e/o ad uso della popolazione, in conformità a quanto previsto dal 

Piano stesso. È prevista inoltre l’adozione, da parte delle Autorità locali competenti, tenendo 

anche conto di Tali Linee di Indirizzo, dei provvedimenti necessari per la gestione del verde 

urbano ad uso della popolazione, relativamente all’utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

- Con D.G.R n. 1262 del 01/08/2016 sono stati approvati gli indirizzi regionali per un corretto 

impiego dei prodotti fitosanitari, nonché nella proposta di regolamentazione comunale per 

l’utilizzo dei prodotti fitosanitari in applicazione del Piano di Azione Nazionale per l’uso 

sostenibile dei prodotti fitosanitari approvato con D.M. 22/01/2014; 



 

- Preso atto che con D.C.C. N. 42/2017 è stato approvato il regolamento comunale per 

l’utilizzo dei prodotti fitosanitari in attuazione della succitata D.G.R. n. 1262/2016; 

- Con successiva D.G.R. n. 380 del 28/04/2017 (Programmazione unitaria e monitoraggio 

coordinati della realizzazione delle azioni, di competenza della Amministrazione Regionale, 

necessarie all'implementazione complessiva del PAN) viene effettuata la ricognizione delle 

Strutture Regionali competenti per le diverse azioni ed attività previste dal PAN e dal D.Lgs. 

n. 150/2012, nonché istituito un coordinamento tra le Strutture medesime per promuovere, 

programmare e monitorare, in forma unitaria e coordinata il Piano di Azione Nazionale per 

l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari di cui al DM 22/01/2014; 

- Con D.G.R. n. 1820 del 04/12/2018 (proposta di "Programma regionale per un settore 

vitivinicolo sostenibile" ai sensi della DGR n. 372 del 26 marzo 2018) si intende 

promuovere la definizione di uno specifico Regolamento intercomunale al fine di 

uniformare e mitigare le pressioni dei fitofarmaci nel territorio. Tale Programma è volto 

anche a favorire il corretto impiego dei prodotti fitosanitari attraverso le tecniche della 

produzione integrata e biologica, con il fine di contemperare la tutela della salute, la 

biodiversità, la salvaguardia dell’ambiente e del territorio. In tale contesto è stato avviato 

l’aggiornamento della succitata DGR n. 1262/2016 anticipando le indicazioni del “Nuovo 

PAN”, scaduto il 12 febbraio 2019, ed in fase di revisione nazionale; 

- L’aggiornamento della DGR n. 1262/2016 riguarda in via prioritaria la definizione di “Siti 

altamente sensibili” – intesi come sottogruppi di popolazione particolarmente vulnerabile ai 

possibili effetti sulla salute dei prodotti fitosanitari – inserendo prescrizioni aggiuntive per i 

trattamenti fitosanitari nelle aree adiacenti a quelle frequentate dalla popolazione e ulteriori 

misure per la riduzione della deriva derivante dall’utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

 

PRESO ATTO che con DGR n. 1082 del 30/07/2019 si aggiornano e ridefiniscono i contenuti degli 

Indirizzi e della proposta di Regolamento approvati con precedente DGR n. 1262 del 01/08/2016 

che sono stati integrati con i seguenti contenuti: 

▪ Indirizzi Regionali con requisito minimo inderogabile dei Regolamenti Comunali; 

▪ Obbligo di comunicazione per nuovi impianti/reimpianti di frutteto e vigneto; 

▪ Ampliamento delle fasce di rispetto adiacente alle aree frequentate dalla popolazione; 

▪ Estensione alle abitazioni delle misure previste per tutelare le altre aree frequentate 

dalla popolazione; 

▪ Raccomandazione di imporre una area di rispetto non coltivata di 5 metri per i nuovi 

impianti/reimpianti di frutteto o vigneto; 

▪ Individuazione delle strutture frequentate da minori come siti altamente sensibili 

meritevoli di tutela ancora più stringenti (siepe obbligatoria, fascia di rispetto di 30 

metri trattabile solo con prodotti ammessi in agricoltura biologica, fascia non coltivata 

di 5 metri obbligatoria per i nuovi impianti di frutteti o vigneti; 

 

CONSIDERATA la sostenuta raccomandazione di Regione, Servizio di Prevenzione ULSS 6 di 

Padova e della Associazione Patavina Apicoltori in Padova (A.P.A. Pad.) a sostegno degli insetti 

impollinatori più vulnerabili (api) rispetto la necessità di far propri a livello comunale i succitati 

disciplinari; 

RAVVISATA la necessità di aggiornare il Regolamento comunale in vigore con i contenuti degli 

Indirizzi e della proposta di Regolamento della recente DGRV n. 1082 del 30/07/2019 (vedi 

Allegato A - “Indirizzi per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari” e Allegato B - “Proposta 

di Regolamento comunale/intercomunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate 

dalla popolazione o da gruppi vulnerabili nelle aree adiacenti ad esse”); 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne il precedente Regolamento, resta in vigore il documento 

“Protocollo tecnico per l’uso dei prodotti fitosanitari ad azione fungicida, insetticida o acaricida 



 

nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili” - Allegato sub. C redatto in 

attuazione della D.G.R. n. 1262/2016; 

 

SENTITO il parere della Commissione Affari Istituzionali riunitasi in data 03/12/2020; 

 

VISTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/00, trattandosi di atto di 

natura regolamentare; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49 del D.lgs. 267/00; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

 

2. DI APPROVARE il nuovo regolamento per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in recepimento 

della DGRV n. 1082 del 30/07/2019 avente per oggetto “Approvazione dei nuovi indirizzi 

regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari e dei requisiti minimi aggiornati di 

proposta di regolamentazione comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in 

applicazione del Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 

22 gennaio 2014), e delle DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e n. DGR n. 1820 del 4 dicembre 

2018”, composto dai seguenti allegati: 

a. Allegato sub. A - “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree 

frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili”; 

b. Allegato sub. B - “Indirizzi per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari”; 

c. Allegato sub. C - “Protocollo tecnico per l’uso dei prodotti fitosanitari ad azione fungicida, 

insetticida o acaricida nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili” 

approvato con D.C.C. n. 42/2017 in attuazione della D.G.R. n. 1262/2016; 

 

3. CHE entro 90 giorni dalla presente deliberazione, con successivo provvedimento della Giunta 

comunale, in concerto con il Responsabile del Servizio e con l’ULSS competente per territorio, 

saranno individuate le aree di cui all’art. 5 del Regolamento con oggetto “Individuazione delle 

Aree comunali frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili”; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico rispetto la gestione degli 

adempimenti conseguenti la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dopo 

l’esecutività della presente Deliberazione; 

 

6. DI DEMANDARE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione del sito 

istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di secondo 

livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

7. DI DARE ATTO che tutte le disposizioni regolamentari del Comune, che sono in contrasto o 

incompatibili con le norme del nuovo Regolamento approvato, sono e restano abrogate; 

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento di Prevenzione - 

Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione dell’Azienda ULSS n. 6; 



 

 

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

********** 

 

L’Assessore Biasibetti Andrea illustra la proposta di deliberazione. A seguito di discussione 

integralmente trascritta nell’allegato 1), il Presidente dà per letto il dispositivo della proposta di 

deliberazione e la pone ai voti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Udita la relazione e i successivi interventi dei consiglieri comunali, 

 

Posta a votazione la suesposta proposta di deliberazione, la stessa ottiene il seguente risultato 

legalmente espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

 
Consiglieri presenti: n. 11  

Voti favorevoli: n. 11  

Voti contrari: n.  /        

Astenuti: n.   /  

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione. 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai 

suindicati scrutatori, come segue la proposta viene accolta: 

 
Consiglieri presenti: n.            11  

Voti favorevoli: n.       11  

Voti contrari: n.           /   

Astenuti: n.         /               

 

 

ALLEGATO 1) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 22.12.2020. 

 

Discussione relativa alla proposta di delibera del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“Approvazione di nuovo Regolamento per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari in recepimento 

della DGRV n. 1082 del 30/07/2019”. 

 

Punto n. 14 dell’ordine del giorno. 

 

130. PRESIDENTE: Punto 14: Approvazione del nuovo regolamento per l'utilizzo dei prodotti 

fitosanitari in recepimento della DGVR n.1082 del 30 luglio 2019. Prego Assessore Biasibetti. 



 

131. BIASIBETTI: Grazie Presidente. Sono il consigliere degli ultimi punti come si suole dire. 

Questa proposta è un regolamento, è un recepimento sostanziale di quella che è la DGRV della 

Regione Veneto, approvata lo scorso anno ed è un regolamento che disciplina in maniera generale e 

puntuale i prodotti fitosanitari e la loro gestione. Sono quei prodotti che sono contenenti o costituiti 

comunque da sostanze attive volte a proteggere, influire ed osservare i prodotti vegetali nel 

territorio. È un regolamento che disciplina delle aree di intervento, delle aree di tutela del nostro 

territorio ed è anche un Regolamento che prescrive dei requisiti minimi, l' istituzione di un registro 

tenuto da colui che utilizza questi prodotti anche per un periodo triennale e disciplina, in maniera 

molto sintetica ve lo dico, gli aspetti sanzionatori e le autorità a cui fanno capo questi aspetti con la 

conseguenza che in caso di sanzioni di natura pecuniaria e non provenienti da illeciti di natura 

penale che seguono la loro via, comporterà un ristoro quindi un fondo che è destinato a realizzare 

progetti per il recupero di aree verdi e per risanare l' ambiente. Chiaro che come tutti i 

provvedimenti che creano un danno ai beni pubblici hanno la previsione di essere ripristinati cioè 

nell'ipotesi in cui il soggetto compie in essere dei danni di natura ambientale, chiaramente potrà 

essere obbligato al ripristino alla situazione ex ante si dice, quindi prima dei fatti che hanno creato il 

danno. Che lo faccia lui stesso, quindi colui che causato il danno sia che lo faccia l'ente in questo 

caso il Comune invece del soggetto e quindi il successivo regresso nei suoi confronti. Grazie buona 

serata.  

132. PRESIDENTE: Grazie. Domande, Approfondimenti? Nessuno. Passiamo alla votazione: 

Approvazione del nuovo regolamento per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari di recepimento del 

DGVR numero 1082 del 30 luglio 2019, voti favorevoli: unanimità. Immediata esecutività, voti 

favorevoli: unanimità. 

Vi ringrazio. Ultima annotazione. Credo di interpretare il sentimento di tutti i Consiglieri per 

ringraziarvi per questo anno di cammino insieme, vi ringrazio della vostra collaborazione, della 

vostra pazienza che avete avuto con il sottoscritto, sia la maggioranza che l’opposizione. Vi auguro 

un felice Natale nonostante il periodo purtroppo triste che ci accompagna, un felice Natale un felice 

anno nuovo.  

Ci rivedremo con il Consiglio comunale verso la fine di gennaio, non sappiamo ancora la data, per 

argomenti riguardanti l'urbanistica, giusto Sindaco. Se vuol sia qualcosa anche lei che poi 

chiudiamo i lavori. 

133. SINDACO: Giusto per anticipare un tema che riguarda tutti, son partite nelle settimane scorse 

circa 80 raccomandate per l'apposizione del vincolo preordinato all' esproprio e la conformità 

urbanistica della pista ciclabile sul Tergola. Si parla di espropri di aree soggette a vincolo consortile 

quindi di fatto inutilizzabili da parte dei proprietari. Siccome 80 raccomandate per espropri stanno 

creando anche un po' di scombussolamento è giusto che se qualcuno vi telefona sapete che cosa 

rispondere. Per poter affidare i lavori entro il 31 dicembre 2021 pena la perdita del contributo, 

dobbiamo accelerare i tempi e rendere le aree urbanisticamente conformi in modo da poter 

procedere con gli stati di avanzamento della progettazione e quindi abbiamo inviato la 

raccomandata per far l’avvio al procedimento. Dalla ricezione dell'ultima raccomandata dovranno 

passare venti giorni poi verremo in Consiglio per approvare la conformità urbanistica. In quella 

sede avremo sicuramente anche altri punti importanti, dipende quando ritorna l'ultimo talloncino di 

raccomandata, in base a quello, decorreranno i venti giorni e verremo in Consiglio per questa 

delibera che serve per non perdere il contributo. 

In conclusione di questa serata voglio rinnovare il mio ringraziamento a tutti e condivido i 

ringraziamenti del presidente Scapolo, augurare anche a nome mio e a tutti i consiglieri e a tutti gli 

assessori e il personale dipendente e ai cittadini e a tutti un buon Natale e soprattutto quest' anno, 



 

permettetemi di dire, un felice anno nuovo. Grazie per il lavoro fatto assieme, buona fine e buon 

principio grazie. 

134. PREVEDELLO: E scusi presidente. Vi ringrazio degli auguri da parte del Gruppo di 

minoranza, anche noi porgiamo i nostri più sentiti auguri di buon Natale e buone feste e buon anno 

e che il 2021 sia, speriamo sia migliore del 2020, perché un anno come il 2020 sia dal punto di vista 

salutare a causa del Covid-19 ma da tutti i punti di vista è stato un anno molto duro che ci ha messo 

tutti alla prova.  

Volevo solo fare una domanda al Sindaco che ha parlato prima delle 80 lettere che sono partite. 

Visto che è un progetto della Federazione, anche gli altri tre Comuni che fanno parte di questo 

progetto stanno seguendo pari passo le disposizioni? Cioè, noi ci stiamo adeguando mandando via 

queste lettere per il vincolo preordinato all' esproprio, gli altri Comuni sono di pari passo? Che poi 

non ci troviamo che qualche Comune sgambetta… 

135. SINDACO: A tutti è stata data la procedura di scadenza. Ognuno deve dare l’incarico al 

proprio urbanista per predisporre gli atti, noi lo abbiamo già fatto. Come da consuetudine saremmo i 

primi anche su questo però tutti sanno che entro aprile devono approvare la conformità quindi 

dovremmo adottarla a gennaio ed entro aprile approvarle in modo da rispettare la time line definita 

dall' Ufficio di Piano. 

136. PREVEDELLO: Perfetto, quindi è tutto coordinato con la Federazione. 

137. PRESIDENTE: Ancora buone cose a tutti e buona serata. 

 
La seduta è tolta alle ore 23:55. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Consiglio Comunale 

Scapolo Claudio 

 Il Segretario Generale 

 Scarangella Luca 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 
 

 

 

 

 

 
 

 


